[image: ]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КОМИТЕТ

	КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ

	Ленин проспект, 29-ше,
Йошкар-Ола, 424001

	Ленинский проспект, 29,
г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-17, 64-13-99, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru

ПРОТОКОЛ № 126
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

	23 ноября 2023 года
14:00

	Зал заседаний Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О результатах рассмотрения представления Главы Республики Марий Эл о согласовании кандидатуры Иванова Константина Анатольевича для назначения на должность Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл
Комитет решил:
1. Согласиться с назначением Иванова Константина Анатольевича
на должность Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл.
2. Внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О согласовании кандидатуры Иванова Константина Анатольевича для назначения на должность Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл» (прилагается).

2. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области парламентской деятельности»
Комитет решил:
1. Внести проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области парламентской деятельности» на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл (прилагается).
2. Направить проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.
3. Поручить Потехину В.В., депутату Государственного Собрания Республики Марий Эл, члену Комитета по законодательству, представить проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области парламентской деятельности» комитетам Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл»
Комитет решил:
1. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл» на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл (прилагается).
2. Направить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.
3. Поручить Потехину Виталию Владимировичу, члену Комитета по законодательству, представить проект постановления комитетам Государственного Собрания.

4. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 5 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 5
Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл» на рассмотрение сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать его к принятию.
2. Направить настоящее решение в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл для включения в повестку дня сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопроса «О назначении мирового судьи судебного участка № 5
Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл».
3. Поручить председателю Комитета по законодательству А.В.Павлову представить заключение Комитета по законодательству на проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
«О назначении мирового судьи судебного участка № 5
Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл» на сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

5. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл».
Комитет решил:
1. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 7
Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл»
на рассмотрение сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать его к принятию.
2. Направить настоящее решение в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл для включения в повестку дня сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопроса «О назначении мирового судьи судебного участка № 7
Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл».
3. Поручить председателю Комитета по законодательству А.В.Павлову представить заключение Комитета по законодательству на проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
«О назначении мирового судьи судебного участка № 7
Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл» на сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

6. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 39 Советского судебного района Республики Марий Эл»
Комитет решил:
1. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О назначении мирового судьи судебного участка № 39 Советского судебного района Республики Марий Эл» на рассмотрение сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать его к принятию.
2. Направить настоящее решение в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл для включения в повестку дня сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопроса «О назначении мирового судьи судебного участка № 39
Советского судебного района Республики Марий Эл».
3. Поручить председателю Комитета по законодательству А.В.Павлову представить заключение Комитета по законодательству на проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
«О назначении мирового судьи судебного участка № 39
Советского судебного района Республики Марий Эл» на сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

7. О результатах рассмотрения проекта закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл»
Комитет решил:
1. Внести проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об административных правонарушениях
в Республике Марий Эл» на рассмотрение сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать его к принятию в двух чтениях в целом.
2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики Марий Эл включить в повестку дня сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос «О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл».
3. Поручить председателю Комитета по законодательству А.В.Павлову представить заключение Комитета по законодательству на проект закона Республики Марий «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл»
на сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

8. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл»
Комитет решил:
1. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл» на рассмотрение сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать его к принятию.
2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики Марий Эл включить в повестку дня сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос «О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
«О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл».
3. Поручить председателю Комитета по законодательству А.В.Павлову представить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл» на сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

9. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об упразднении населенного пункта на территории Советского района Республики Марий Эл»
Комитет решил:
1. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об упразднении населенного пункта на территории Советского района Республики Марий Эл» на рассмотрение сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл
и рекомендовать его к принятию.
2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики Марий Эл включить в повестку дня сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос «О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
«Об упразднении населенного пункта на территории Советского района Республики Марий Эл».
3. Поручить председателю Комитета по законодательству А.В. Павлову представить заключение Комитета по законодательству на проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
«Об упразднении населенного пункта на территории Советского района Республики Марий Эл» на сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

10. О результатах рассмотрения проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об избрании представителей от Государственного Собрания Республики Марий Эл в состав квалификационной комиссии при Адвокатской палате Республики Марий Эл»
Комитет решил:
1. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об избрании представителей от Государственного Собрания Республики Марий Эл в состав квалификационной комиссии
при Адвокатской палате Республики Марий Эл» на рассмотрение сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать его к принятию.
2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики Марий Эл включить в повестку дня сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос «О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об избрании представителей от Государственного Собрания Республики Марий Эл в состав квалификационной комиссии при Адвокатской палате Республики Марий Эл».
3. Поручить председателю Комитета по законодательству А.В.Павлову представить кандидатуры для избрания членами квалификационной комиссии при Адвокатской палате Республики Марий Эл на сороковой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

11. О ходе реализации Закона Республики Марий Эл «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав» в части деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в городском округе «Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл.
Комитет решил:
1. Информацию администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» о деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Город Йошкар-Ола» принять
к сведению.
2. Отметить, что комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Город Йошкар-Ола» проводится большая работа по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому, обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявлению и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям.
3. В целях эффективного обеспечения защиты прав и законных интересов несовершеннолетних в г. Йошкар-Оле, расширения профилактической деятельности комиссии, установления оптимального соотношения числа сотрудников комиссии и объема задач, возложенных на комиссию, учитывая большую и постоянно увеличивающуюся численность несовершеннолетнего населения в г. Йошкар-Оле, обратиться в Правительство Республики Марий Эл с предложением рассмотреть вопрос об увеличении количества муниципальных служащих, исполняющих государственные полномочия по осуществлению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Город Йошкар-Ола», на две единицы.
4. Направить настоящее решение в Правительство Республики Марий Эл
и администрацию городского округа «Город Йошкар-Ола».
5. Продолжить контроль за реализацией Закона Республики Марий Эл
«О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав».

12. О предложениях Комитета по законодательству к программе законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл на 2024 год.

13. О предложениях к плану работы Комитета по законодательству на 2024 год.

14. О предложениях к плану деятельности Государственной счетной палаты Республики Марий Эл на 2024 год.

15. Разное

Проекты федеральных законов:

16. О проекте федерального закона № 453077-8 «О внесении изменения в статью 18.1 Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» в части установления предельной доли иностранных работников, используемых в различных отраслях экономики,
и установления запрета их привлечения к трудовой деятельности» - внесен депутатами Государственной Думы С.М.Миронов, О.А.Нилов и др.;
17. О проекте федерального закона № 456594-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»
(в целях наделения органов исполнительной власти городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга полномочием по рассмотрению подпадающих под действие статьи 14.37 данного Кодекса дел об административных правонарушениях, связанных с несоблюдением требований к установке и (или) эксплуатации рекламной конструкции) - внесен сенаторами Российской Федерации А.В.Кутеповым, И.Н.Абрамовым, И.А.Евстифеевым;
18. О проекте федерального закона № 455876-8 «О внесении изменения в статью 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» (об усилении ответственности за совершение правонарушений в сфере продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции) - внесен депутатами Государственной Думы М.Н.Матвеевым, А.В.Куринным, Н.А.Останиным;
19. О проекте федерального закона № 463008-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части совершенствования административной ответственности в сфере пожарной безопасности и охраны окружающей среды) - внесен Правительством Российской Федерации.

Обращения законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации:

20. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия к Председателю Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по безопасности и противодействию коррупции Пискареву В.И. по вопросу усиления мер ответственности за нанесение граффити, содержащих пропаганду наркотических средств и информацию
о возможности работы в сфере их распространения.

По вопросам 16 – 20 о проектах федеральных законов, поступивших на рассмотрение Комитета, Комитет решил:
Информацию принять к сведению.
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg